
Nº 233, terça-feira, 4 de dezembro de 2012 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120400041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 3º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, publicada
no Diário Oficial da União de 17 de julho de 2002, a autoridade
imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente Regional no
Estado do Rio de Janeiro.

Art. 4º - A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no Diário
Oficial da União de 1º de junho de 2005.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente e considerando
o Memorando nº 547/2012-DIPLAN, resolve:

Nº 775 - 1.Exonerar, a pedido, FLÁVIO HENRIQUE BERNARDO
MENESES DIAS CARDOSO do cargo comissionado de COOR-
DENADOR, vinculado à SUAMB/DIPLAN, lotado em Jequié/BA, a
partir de 01/12/2012.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 489/2012.

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

disposto no Processo nº 121/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração;

resolve:

Nº 776 - 1.Nomear TÉLIO HENRIQUE MACÊDO E SOUZA para
exercer o cargo comissionado de SUPERINTENDENTE, atuando na
Superintendência de Planejamento de Obra - SUPLAN (item 03.2 do
quadro de cargos permanentes), vinculado à Diretoria de Engenharia
- DIREN, lotado em Brasília/DF, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, as Portarias nº 679/2012 e nº
706/2012.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 6º, § 1º da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 9ª
Sessão Ordinária, realizada em 6 de novembro de 2012 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000059/2010-12), resolve:

Nº 741 -Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria PGR nº 458, de 21 de
setembro de 2009, publicada no DOU, Seção II, p. 44, de 23 de
setembro de 2009.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República CAR-
LOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO, lotado na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para, sem prejuízo
das suas demais atribuições, representar o Ministério Público Federal,
como observador, com a possibilidade de manifestação verbal, na
Comissão Técnica Nacional de Biossegurança-CTNBio do Ministério
da Ciência e Tecnologia.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios na
168ª Sessão Extraordinária, realizada em 27/11/2012, constante do
Procedimento Interno MPDFT nº 08190.012971/12-40, resolve:

Nº 742 - Art. 1º. Promover, por merecimento, CAROLINA REBELO
SOARES, Promotora de Justiça Adjunta, ao cargo de Promotora de
Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária da Promo-
tora de Justiça Margarida Sarto (Portaria PGJ nº 318, de 23/3/2012,
publicada no DOU nº 61, Seção 2, de 28/3/2012, pág.51), declarando
vago o cargo de Promotor de Justiça Adjunto.

Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 743 - AUTORIZAR, até 5 de janeiro de 2014, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
THAÍS MENDES PEREIRA BARBOSA, matrícula nº 19151-5, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, para continuar a exercer o
cargo comissionado de Assessora de Ministro, código CJ-3, no ga-
binete do Ministro Mauro Campbell Marques, no Superior Tribunal
de Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 744 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2013, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ALESSANDRA PÉTRIA DE CARVALHO THOMAZI, matrícula nº
2677-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar
a exercer a função comissionada de Assistente Técnico V, código FC-
05, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 745 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2013, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ELIANE FERREIRA BASTOS, matrícula nº 4371-1, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, para continuar a exercer a função
comissionada de Assistente Técnico III, código FC-03, no Tribunal
Regional Federal da 1ª Região.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO

FEDERAL

PORTARIA Nº 289, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997
e pela Portaria PGR nº 711, de 19 de novembro de 2012, resolve:

Dispensar o servidor JEAN DHAFNY FELIX DA SILVA,
matrícula nº 17760-1, ocupante do cargo de Técnico Apoio Espe-
cializado - Transporte, da função de Chefe do Núcleo Jurídico V, FC-
03, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em conse-
quência, designar o servidor EDIVAN GOMES RODRIGUES, ma-
trícula nº 4768-6, ocupante do cargo de Técnico Apoio Especializado
- Transporte, para exercer a referida função.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 874, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Designar a Procuradora da República Antonia Lélia Neves
Sanches para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Ponta Grossa, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 17 a 18 de
dezembro de 2012, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 17 a 18 de dezembro de 2012,
sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 92, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República RODRIGO GOMES TEIXEIRA;resolve:

Designar CAROLINE COUTO FAZIO, ocupante do cargo
de analista processual, matrícula n.º 21.859-6, para exercer a função
de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr.
procurador da República RODRIGO FOMES TEIXEIRA, na Pro-
curadoria da República no Município de Garanhuns-PE.

EDSON VIRGÍNIO CAVALCANTE JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 560 - Designar o Procurador da República Renato de Rezende
Gomes, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Chapecó, para atuar, no período de 10 a 16 de dezembro de 2012,
como representante do Ministério Público Federal perante a Pro-
curadoria da República no Município de Lages, sem prejuízo de suas
atribuições originárias, em virtude de férias do titular.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 561 - Designar o Procurador da República Anderson Lodetti
Cunha de Oliveira, com exercício na Procuradoria da República no
Município de Caçador, para atuar, no período de 17 a 20 de dezembro
de 2012, como representante do Ministério Público Federal perante a
Procuradoria da República no Município de Lages, sem prejuízo de
suas atribuições originárias, em virtude de férias do titular.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 146, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atri-
buições conferidas pelo art. 2º, inciso I, parágrafo 2º, da Portaria
CNMP nº 94, de 14 de dezembro de 2010,resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em cargo público ina-
cumulável, a partir de 20 de novembro de 2012, o cargo de Analista
de Informática/Desenvolvimento de Sistemas, classe A, padrão 1, da
carreira de Analista do Conselho Nacional do Ministério Público,
ocupado pelo servidor Alex Friedrich Seehagen, matrícula 23703, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA
E ALMEIDA NOBRE

PORTARIA Nº 148, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria CNMP-PRESI nº 71, de 28 de junho de
2011 c/c Portaria CNMP-PRESI nº 94, de 14 de dezembro de 2010,
e considerando o disposto no art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de CELSO JOSÉ DE MO-
RAES, constante da Portaria CNMP-SG nº 143, de 27 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de
2012, no cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte, nível
médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do Conselho
Nacional do Ministério Público, por ter desistido definitivamente da
nomeação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA
E ALMEIDA NOBRE

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.



Nº 233, terça-feira, 4 de dezembro de 201242 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120400042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 562 - Designar o Procurador da República Darlan Airton Dias,
com exercício na Procuradoria da República no Município de Cri-
ciúma, para atuar, no período de 03 a 09 de dezembro de 2012, como
representante do Ministério Público Federal perante o 4º Ofício Cri-
minal e na desoneração do Procurador-Chefe perante o 2º Ofício
Criminal da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina,
sem prejuízo de suas atribuições originárias e sem ônus para o Mi-
nistério Público Federal, em virtude de vacância por motivo de pro-
moção.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 563 - Designar o Procurador da República Ricardo Martins Bap-
tista, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Rio do Sul, para atuar, no período de 10 a 14 de dezembro de 2012,
como representante do Ministério Público Federal perante o 4º Ofício
Criminal e na desoneração do Procurador-Chefe perante o 2º Ofício
Criminal da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina,
sem prejuízo de suas atribuições originárias, em virtude de vacância
por motivo de promoção.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 564 - Designar o Procurador da República Cláudio Valentim
Cristani, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Jaraguá do Sul, para atuar, no período de 10 a 14 de dezembro de
2012, como representante do Ministério Público Federal perante o 3º
Ofício Criminal da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina, sem prejuízo de suas atribuições originárias, em virtude de
vacância por motivo de promoção.

MARCELO DA MOTA

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 569 - Designar o Procurador da República Daniel Holzmann
Coimbra, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Mafra, para atuar, no período de 03 a 09 de dezembro de 2012,
como representante do Ministério Público Federal perante o 3º Ofício
Criminal da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina,
sem prejuízo de suas atribuições originárias e sem ônus para o Mi-
nistério Público Federal, em virtude de vacância por motivo de pro-
moção.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 571 - Designar o Procurador da República Renato de Rezende
Gomes, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Chapecó, para atuar, no período de 01 a 09 de dezembro de 2012,
como representante do Ministério Público Federal perante a Pro-
curadoria da República no Município de Lages, sem prejuízo de suas
atribuições originárias, em virtude de férias do titular.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 574 - Designar o Procurador da República responsável pelo 11°
Ofício da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina
para atuar no Inquérito Policial nº 5001622-28.2011.404.7200-SC, em
trâmite nesta Procuradoria, conforme decisão da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão, anotando-se nos sistemas o impedimento do
Procurador da República Walmor Alves Moreira.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 575, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o Procurador da República responsável pelo 1°
Ofício da Procuradoria no município de Blumenau para atuar no
Procedimento Investigatório Criminal nº 1.33.001.000188/2012-21,
em trâmite naquela Procuradoria, conforme decisão da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão, anotando-se nos sistemas o impedimento do
Procurador da República Eduardo de Oliveira Rodrigues.

MARCELO DA MOTA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/SC nº 530/2012, publicada no DOU, Seção
II, de 19/11/2012,

onde se lê: "RODRIGO LIMA",
leia-se: "RODRIGO JOAQUIM LIMA".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.247, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 5ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 08
de outubro de 2012, bem como despacho exarado por esta Chefia na
presente data, resolve:

I - Designar a Procuradora da República Anna Flávia Nó-
brega Cavalcanti Ugatti, lotada na Procuradoria da República no
Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais impedi-
mentos, o Procurador que a substituir, para oficiar nos autos nº Autos
n° 0001599-48.2012.403.6138, em trâmite perante a 1ª Vara Federal
da Subseção Judiciária de Barretos;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 4a Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal de 15 de agos-
to de 2012, bem como o Ofício n° 404/2012 (PRM-AQA-
00001720/2012), resolve:

Nº 1.304 - I - Designar o Procurador da República Marcos Ângelo
Grimone, lotado na Procuradoria da República no Município de São
Carlos, e, nas suas férias e demais impedimentos, o(a) Procurador(a)
que o substituir, para oficiar nos autos n° 1.34.017.000102/2010-92,
em trâmite na Procuradoria da República no Município de Arara-
quara;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de São Carlos, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja dada ciência à Procuradora da República anteriormente respon-
sável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 25
de outubro de 2012, bem como despacho exarado por esta Chefia na
presente data, resolve:

Nº 1.305 - I - Designar a Procuradora da República Anna Flávia
Nóbrega Cavalcanti Ugatti, lotada na Procuradoria da República no
Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais impedi-
mentos, o Procurador que a substituir, para oficiar nos autos nº Autos
n° 0001745-89.2012.403.6138, em trâmite perante a 1ª Vara Federal
da Subseção Judiciária de Barretos;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria à Procuradora da República
anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a competência que lhe foi
delegada por meio da Resolução nº 01, de 12 de novembro de 2010,
bem como a decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, datada de 25 de outubro de 2012, re-
solve:

Nº 1.311 - I - Designar o Procurador da República Márcio Schus-
terschitz da Silva Araújo, lotado na Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, e nas suas férias e demais impedimentos, o(a)
Procurador(a) que o substituir, para oficiar nos autos n° 0008154-
54.2009.403.6181, em trâmite perante a 9ª Vara Federal Criminal da
Subseção Judiciária de São Paulo;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Divisão
Criminal para cientificação, registro e encaminhamento ao Procurador
da República designado, bem como seja dada ciência à Procuradora
da República anteriormente responsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da decisão da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
datada de 22 de outubro de 2012, e os termos do despacho exarado
por esta Chefia na presente data, resolve:

Nº 1.312 - I - Designar o Procurador da República CARLOS RO-
BERTO DIOGO GARCIA, lotado na Procuradoria da República no
Município de Ribeirão Preto, e, nas suas férias e demais impedi-
mentos, o Procurador que o substituir, para oficiar nos autos n°
0001605-55.2012.403.6138, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de Barretos;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da decisão da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
datada de 05 de novembro de 2012, resolve:

Nº 1.318 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0001894-
81.2012.403.6107, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araçatuba;

II - Determinar sejam remetidos os referidos autos à Pro-
curadoria da República no Município de Araçatuba, para registro e
encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a competência que lhe foi
delegada por meio da Resolução nº 01, de 12 de novembro de 2010,
bem como a decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, datada de 22 de outubro de 2012, re-
solve:

Nº 1.319 - I - Designar a Procuradora da República Luciana da Costa
Pinto, lotada na Procuradoria da República no Estado de São Paulo,
e nas suas férias e demais impedimentos, o(a) Procurador(a) que o
substituir, para oficiar nos autos n° 0003226-26.2010.403.6181, em
trâmite perante a 8ª Vara Federal Criminal da Subseção Judiciária de
São Paulo;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Divisão
Criminal para cientificação, registro e encaminhamento à Procuradora
da República designado, bem como seja dada ciência à Procuradora
da República anteriormente responsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 22
de outubro de 2012, resolve:

Nº 1.327 - I - Designar a Procuradora da República Lyana Helena
Joppert Kalluf Pereira, lotada na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Itapeva e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que a substituir, para oficiar nos autos n° 0002945-
55.2011.403.6110, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Itapeva;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Itapeva, para registro e
encaminhamento à Procuradora da República designada, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a competência que lhe foi
delegada por meio da Resolução nº 01, de 12 de novembro de 2010,
bem como a decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, datada de 22 de outubro de 2012, re-
solve:

Nº 1.328 - I - Designar o Procurador da República KLEBER MAR-
CEL UEMURA, lotado na Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, e nas suas férias e demais impedimentos, o(a) Procu-
rador(a) que o substituir, para oficiar nos autos n° 0001481-
40.2012.403.6181, em trâmite perante a 3ª Vara Federal Criminal da
Subseção Judiciária de São Paulo;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Divisão Cri-
minal para cientificação, registro e encaminhamento ao Procurador da
República designado, bem como seja dada ciência à Procuradora da
República anteriormente responsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 22
de outubro de 2012, resolve:



Nº 233, terça-feira, 4 de dezembro de 2012 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120400043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.330 - I - Designar a Procuradora da República ANNA FLÁVIA
NÓBREGA CAVALCANTI UGATTI, lotada na Procuradoria da Re-
pública no Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais
impedimentos, o Procurador que a substituir, para oficiar nos autos n°
0006239-42.2011.403.6102, em trâmite perante a 7ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de Ribeirão Preto;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Procuradoria da
República no Município de Ribeirão Preto, para registro e enca-
minhamento à Procuradora da República designada, bem como seja
remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República an-
teriormente responsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 22
de outubro de 2012, resolve:

Nº 1.331 - I - Designar a Procuradora da República ANNA FLÁVIA
NÓBREGA CAVALCANTI UGATTI, lotada na Procuradoria da Re-
pública no Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais
impedimentos, o Procurador que a substituir, para oficiar nos autos n°
0006956-20.2012.403.6102, em trâmite perante a 4ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de Ribeirão Preto;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Procuradoria da
República no Município de Ribeirão Preto, para registro e enca-
minhamento à Procuradora da República designada, bem como seja
remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República an-
teriormente responsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 22
de outubro de 2012, resolve:

Nº 1.332 - I - Designar a Procuradora da República ANNA FLÁVIA
NÓBREGA CAVALCANTI UGATTI, lotada na Procuradoria da Re-
pública no Município de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais
impedimentos, o Procurador que a substituir, para oficiar nos autos n°
0006633-15.2012.403.6102, em trâmite perante a 4ª Vara Federal da
Subseção Judiciária de Ribeirão Preto;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Procuradoria da
República no Município de Ribeirão Preto, para registro e enca-
minhamento à Procuradora da República designada, bem como seja
remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República an-
teriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor da decisão da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
datada de 05 de novembro de 2012, resolve:

Nº 1.341 - I - Designar o Procurador da República GUSTAVO MOY-
SÉS DA SILVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã, e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos n° 0003845-
81.2010.403.6107, em trâmite perante a 2ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Araçatuba;
II - Determinar sejam remetidos os referidos autos à Procuradoria da
República no Município de Araçatuba, para registro e encaminha-
mento ao Procurador da República designado, bem como seja re-
metida cópia da presente Portaria ao Procurador da República an-
teriormente responsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a competência que lhe foi
delegada por meio da Resolução nº 01, de 12 de novembro de 2010,
bem como a decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, datada de 05 de novembro de 2012,
resolve:

Nº 1.342 - I - Designar a Procuradora da República Ana Carolina
Previtalli Nascimento, lotada na Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, e nas suas férias e demais impedimentos, o(a) Pro-
curador(a) que a substituir, para oficiar nos autos n°
3000.2011.003696-1, em trâmite no 5° Ofício Criminal daquela uni-
dade;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Divisão de
Matéria Criminal para cientificação, registro e encaminhamento à
Procuradora da República designada, bem como seja dada ciência ao
Procurador da República anteriormente responsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 08
de outubro de 2012, resolve:

Nº 1.343 - I - Designar o Procurador da República ANDREY BOR-
GES DE MENDONÇA, lotado na Procuradoria da República no
Município de Santos e, nas suas férias e demais impedimentos, o
Procurador que o substituir, para oficiar nos autos nº
1.34.012.000619/2012-93, em trâmite naquela unidade;
II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Procuradoria da
República no Município de Santos, para registro e encaminhamento
ao Procurador da República designado, bem como seja remetida cópia
da presente Portaria ao Procurador da República anteriormente res-
ponsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 05
de setembro de 2012, bem como o disposto no Art. 18-A da Re-
solução CSMPF n° 87/2006, resolve:

Nº 1.348 - I - Designar o Procurador da República ADÍLSON PAU-
LO PRUDENTE DO AMARAL FILHO, enquanto titular do 2º Ofí-
cio do 1º Grupo Temático do Núcleo Cível, lotado na Procuradoria da
República no Estado de São Paulo e, nas suas férias e demais im-
pedimentos, o(a) Procurador(a) que o substituir, para oficiar nos autos
do Inquérito Civil Público n° 1.34.001.006698/2004-65, em trâmite
naquela unidade;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Divisão
de Tutela Coletiva, para registro e encaminhamento ao Procurador da
República designado, bem como seja dada ciência, por meio de cópia
da presente Portaria, à Procuradora da República anteriormente res-
ponsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 05
de setembro de 2012, bem como o disposto no Art. 18-A da Re-
solução CSMPF n° 87/2006, resolve:

Nº 1.349 - I - Designar o Procurador da República ADÍLSON PAU-
LO PRUDENTE DO AMARAL FILHO, enquanto titular do 2º Ofí-
cio do 1º Grupo Temático do Núcleo Cível, lotado na Procuradoria da
República no Estado de São Paulo e, nas suas férias e demais im-
pedimentos, o(a) Procurador(a) que o substituir, para oficiar nos autos
do Inquérito Civil Público n° 1.34.001.003690/2011-76, em trâmite
naquela unidade;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Divisão
de Tutela Coletiva, para registro e encaminhamento ao Procurador da
República designado, bem como seja dada ciência, por meio de cópia
da presente Portaria, à Procuradora da República anteriormente res-
ponsável pelo feito.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista a competência que lhe foi
delegada pela Resolução nº 01, de 12 de novembro de 2010, con-
siderando a decisão da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão,
datada de 08 de outubro de 2012, bem como o teor do despacho
exarado por esta Chefia na presente data, resolve:

Nº 1.350 - I - Designar a Procuradora da República ADRIANA DA
SILVA FERNANDES, lotada na Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, e, nas suas férias e demais impedimentos, o(a) Pro-
curador(a) que a substituir, para oficiar sobre os autos n°
1.34.001.003106/2011-82, até a designação de novo membro titular
do 1° Ofício do Grupo IV do Núcleo Cível da referida unidade;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Divisão
de Tutela Coletiva, para cientificação, registro e encaminhamento à
Procuradora da República designada, bem como seja dada ciência à
Procuradora da República anteriormente responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.366, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 1204/2012, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-
MII-SP-00004419/2012, resolve:

I. Dispensar, a pedido, o servidor LUIZ VICENTE DE MEL-
LO, Matrícula nº 5422-4, ocupante do cargo de Técnico de Apoio
Especializado - Segurança, Classe C, Padrão 15, da Função de Con-
fiança de Coordenador Administrativo de PRM (Nível I), FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Marília.

II. Designar o servidor RENAN SOUZA MIRANDA, Ma-
trícula nº 19937-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 4, para exercer a função de confiança supramen-
cionada.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.367 - I - Designar o Procurador da República em São Paulo
ADILSON PAULO PRUDENTE DO AMARAL FILHO para oficiar
perante a Subseção Judiciária de Mogi das Cruzes, no período de 27
a 29 de novembro de 2012, sem prejuízo de suas demais atribui-
ções.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Mogi das Cruzes.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.368 - I - Designar a Procuradora da República no Município de
Piracicaba RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE para ofi-
ciar perante a Subseção Judiciária de Barretos, no período de 27 a 29
de novembro de 2012, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora de-
signada e à Subseção Judiciária de Barretos.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.369 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Sorocaba RUBENS JOSÉ DE CALASANS NETO para oficiar na
Procuradoria da República do Município de Ourinhos, no período de
27 a 29 de novembro de 2012, sem prejuízo de suas demais atri-
buições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Ourinhos.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.370 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Bauru FÁBIO BIANCONCINI DE FRETIAS para oficiar na Pro-
curadoria da República do Município de Araçatuba, no período de 26
a 28 de novembro de 2012, sem prejuízo de suas demais atribui-
ções.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Araçatuba.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.371 - I - Designar o Procurador da República em São Paulo
PAULO TAUBEMBLATT para oficiar perante a Subseção Judiciária
de Jundiaí, no período de 27 a 29 de novembro de 2012, sem prejuízo
de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Jundiaí.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 1.372 - I - Designar a Procuradora da República no Município de
Araraquara DANIELA DE OLIVEIRA MENDES para oficiar na
Procuradoria da República no Município de Marília, nos dias 27 e 28
de novembro de 2012, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora de-
signada e à Subseção Judiciária de Marília.

ANAMARA OSÓRIO SILVA



Nº 233, terça-feira, 4 de dezembro de 201244 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.386, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75/93, de 20 de maio de 1993, em conformidade com a Portaria PGR
nº 468, de 21 de setembro de 1995, considerando os termos do Ofício
nº GAB/PRM 1149/2012-2, registrado no Sistema Único sob o pro-
tocolo PRM-MII-00004289/2012, bem como a necessidade de re-
gulamentar a distribuição de feitos no âmbito da Procuradoria da
República no Município de Marília, resolve editar a seguinte por-
taria:

Art. 1º - O Procurador da República CÉLIO VIEIRA DA
SILVA terá atuação em todos os processos em trâmite perante as
Varas Federais da 11ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo
(Marília) cujos finais sejam pares (0, 2, 4, 6 e 8), com exclusão do
dígito verificador;

Art. 2º - Procurador da República JEFFERSON APARE-
CIDO DIAS terá atuação em todos os processos em trâmite perante
as Varas Federais da 11ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo
(Marília) cujos finais sejam ímpares (1, 3, 5, 7 e 9), com exclusão do
dígito verificador;

Art. 3º - Nos casos de suspeição ou impedimento, o feito
será redistribuído ao outro Procurador da República, com compen-
sação na distribuição, caso haja necessidade;

Art. 4° - Seguindo a ordem de distribuição regular dos feitos,
a atuação nos autos de prisão em flagrante vinculará futura dis-
tribuição para manifestação nos autos principais e quaisquer inci-
dentes criminais deles decorrentes, exceto se a manifestação ocorrer
em plantão judiciário;

Art. 5° - A distribuição das execuções penais seguirá à fi-
xada nos autos das quais se originaram;

Art. 6° - A distribuição de autos judiciais e inquéritos po-
liciais, originados a partir de procedimentos administrativos, pro-
cedimentos investigatórios criminais e peças de informação já dis-
tribuídos nesta Procuradoria da República no Município de Marília,
será vinculada à distribuição realizada inicialmente nos citados pro-
cedimentos e peças de informação;

Parágrafo único - Os procedimentos administrativos, pro-
cedimentos investigatórios criminais e peças de informação sujeitos à
livre distribuição serão distribuídos automaticamente pelo Sistema
Único, ressalvadas as hipóteses de prevenção;

Art. 7° - A distribuição de autos judiciais desmembrados
seguirá a distribuição fixada nos autos das quais se originaram;

Art. 8º - Em caso de colidência de audiências (mesmo dia e
horários incompatíveis), o Procurador que for responsável pelos finais
colidentes escolherá a audiência e comunicará com antecedência ne-
cessária ao gabinete do outro Procurador quando houver necessidade
de auxílio;

Art. 9º - Ficam ressalvadas do presente regramento de dis-
tribuição:

I - as operações policiais;
II - as ações civis públicas;
III - as medidas criminais preparatórias ou assecuratórias

(busca e apreensão, quebras de sigilo, sequestro ou arresto);
IV - os feitos judiciais originados dos processos referidos nos

incisos I, II e III;
Art. 10 - Ficam revogadas a Portaria PR-SP nº 1.040/2008,

de 10 de outubro de 2008, publicada no Boletim de Serviço do MPF
da 1ª quinzena de outubro de 2008, à página 136, bem como a
Portaria PR-SP n° 630/2009, de 30 de junho de 2009, publicada no
Boletim de Serviço do MPF da 1ª quinzena de julho de 2009, à
página 137;

Art. 11 - Esta Portaria entra vigor na presente data;
Art. 12 - Dê-se ciência aos Procuradores da República ofi-

ciantes na Procuradoria da República no Município de Marília, à
Coordenadoria daquela unidade e à Coordenadoria Jurídica da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 1.399, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 702/2012, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-JAU-
SP-00003393/2012, resolve:

Designar o servidor RAFAEL POLONIO LIMA, Matrícula
nº 20334-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe A,
Padrão 4, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Jaú.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 1.414 - I. Exonerar, a pedido, a partir de 03/12/2012, o servidor
RODRIGO DE RESENDE PATINI, Matrícula nº 21553-8, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão 3, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

II. Nomear o servidor RICARDO MARQUES ASCHE, Ma-
trícula nº 7667-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Clas-
se C, Padrão 12, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Recursos Humanos, CC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 1.415 - Dispensar, a pedido, o servidor RICARDO MARQUES
ASCHE, Matrícula nº 7667-8, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe C, Padrão 12, da Função de Confiança de Chefe
do Setor de Saúde, FC-1, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 1.417 - Dispensar, a pedido, a partir de 29/10/2012, o servidor
EDSON MAKOTO MIYAGASAKO, Matrícula nº 15158-1, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, Classe B, Padrão 7, do encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 870/2012, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-ASI-
SP-00002744/2012, resolve:

Nº 1.418 - I. Dispensar, a pedido, o servidor RENAN MORI OUAN-
NOUS, Matrícula nº 20536-2, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão 4, da Função de Confiança de Chefe
do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Assis.

II. Designar o servidor THIAGO LUIZ RODRIGUES LEI-
TE, Matrícula nº 18126-9, ocupante do cargo de Técnico de In-
formática, Classe B, Padrão 6, para exercer a função de confiança
supramencionada.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº /2012, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-FRC-SP-
00002336/2012, resolve:

Nº 1.419 - Designar a servidora HELEN RIBEIRO ABREU, Ma-
trícula nº 16396-1, ocupante do cargo de Analista Processual, Classe
B, Padrão 6, para exercer a função de confiança de Assessor (Nível I)
do Gabinete da Dra. Sabrina Menegário, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Franca.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

Santarém Maria Nely Bezerra de Oliveira
Mariana Vieira da Silva Almeida
Aline Rodrigues de Carvalho Cunha

Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região - Paraná

Localidade Nome
Pato Branco Priscila Dibi Schvarcz

Sofia Vilela de Moraes e Silva
Umuarama Diego Jimenez Gomes

Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região - Distrito Federal e
To c a n t i n s

Localidade Nome
Araguaína Amanda Fernandes Ferreira Broecker

Juliana Carreiro Corbal Oitaven
Gurupi Gustavo Magalhães de Paula Gonçalves Do-

mingues

Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região - Amazonas e
Roraima

Localidade Nome
Manaus Vitor Borges da Silva

Ilan Fonseca de Souza
Ana Carolina Martinhago Balam

Boa Vista Renata Falcone Capistrano da Silva

Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região - Rondônia e
Acre

Localidade Nome
Porto Velho Fabrício Gonçalves de Oliveira

Amanda de Lima Dornelas
Renan Bernardi Kalil

Ji-Paraná Priscila Lopes Pontinha Romanelli
Paulo Roberto Aseredo

Rio Branco Rachel Freire de Abreu Neta

Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região - Goiás

Localidade Nome
Rio Verde Natália e Silva Azevedo

Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região - Mato Grosso

Localidade Nome
Água Boa Bruno Martins Mano Teixeira

Carlos Eduardo Gouveia Nassar
Alta Floresta Fernanda Arruda Dutra

Fernanda Alitta Moreira da Costa
Cáceres Carlos Ernesto Maranhão Busatto
Rondonópolis André Vinicius Melatti

Leomar Daroncho

Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região - Mato Grosso do
Sul

Localidade Nome
Três Lagoas Carlos Eduardo Almeida Martins de Andra-

de
Mateus de Oliveira Biondi

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 372/2007, resolve:

Nº 603 - Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho MARIA
GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA para funcionar na Sessão
de Julgamento da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais
do C. TST no dia 04 de dezembro de 2012, em substituição ao
Subprocurador-Geral do Trabalho JOSÉ CARLOS FERREIRA DO
MONTE.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 372/2007, resolve:

Nº 604 -Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho em exercício
CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO para funcionar
na Sessão de Julgamento da Subseção I Especializada em Dissídios
Individuais do C. TST no dia 13 de dezembro de 2012, em subs-
tituição ao Subprocurador-Geral do Trabalho OTAVIO BRITO LO-
PES.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 602, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, e considerando o disposto no art. 91, inciso V, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar, a partir da efetiva posse, para exercício nas Pro-
curadorias Regionais do Trabalho e Procuradorias do Trabalho nos
Municípios abaixo indicados, os seguintes Procuradores do Traba-
lho:

Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região - Minas
Gerais

Localidade Nome
Teófilo Otoni Rafael Albernaz Carvalho

Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região - Rio Grande do
Sul

Localidade Nome
Uruguaiana André Sessim Parisenti

Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região - Pará e Amapá

Localidade Nome
Macapá Maria Manuella Britto Gedeon
Marabá Luciana Teles Nóbrega

Melina de Sousa Fiorini
Rafael Mondego Figueiredo




